ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE – CBOS
DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025948-6
EDITAL DA/DRESA nº CBOS 38 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, juntamente ao IBADE, torna pública a convocação para a 3ª Fase
– Exame de Capacitação Física e 4ª Fase – Avaliação Psicológica, por força de decisão judicial,
referente ao Concurso Público de provas e títulos para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde
– CBOS, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no
Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde, publicado no Diário Oficial do Estado nº 65, de 03 de abril
de 2025.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA A 3ª FASE – EXAME DE CAPACITAÇÃO FÍSICA, POR FORÇA DE
DECISÃO JUDICIAL

1.1. Em  cumprimento  à  decisão  judicial  proferida  nos  autos  do  Processo  de  nº  5279559-
98.2025.8.21.0001, fica convocado, o candidato abaixo relacionado, para a realização da 3ª Fase –
Exame de Capacitação Física:

Nº
INSCRIÇÃO

NOME MOD. ESPECIALIDADE
TIPO

APROVAÇÃO
CLASS.

AC

1918790 NICOLAS FLORES BITTENCOURT (SUB JUDICE) MASCULINO
M01 – Clínica

Médica
AC 14

Local: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Dança da Universidade Federal do Rio Grande do
Sul, ESEFID/UFRG.

Endereço: Rua Felizardo, nº 750 – Porto Alegre – RS – CEP: 90690-200.

Data De Realização: 22/11/2025.

Horário De Abertura Dos Portões: 08h.

Horário De Fechamento Dos Portões: 09h.

1.1.1. O candidato deve observar todas as instruções contidas nos EDITAIS DA/DRESA nº CBOS 30 –
2025 e nº CBOS 01 – 2025.

2. DA CONVOCAÇÃO PARA A 4ª FASE – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, POR FORÇA DE DECISÃO
JUDICIAL

2.1. Caso o candidato relacionado acima seja considerado APTO na 3ª Fase – Exame de Capacitação
Física, fica, automaticamente, convocado para a 4ª Fase – Avaliação Psicológica, conforme abaixo:

Local: Instituto Estadual Rio Branco (IE RIO BRANCO).

Endereço: Av. Protásio Alves, nº 999 – Santa Cecília, Porto Alegre – RS – CEP 90410-000.

Data De Realização: 23/11/2025.

1ª Etapa: Testagem Coletiva:

Horário de abertura dos portões: 07h30

Horário de fechamento dos portões: 08h30

Sala: 01

2ª Etapa: Entrevista Individual:

Horário de abertura dos portões: 14h

Horário de fechamento dos portões: 15h

Grupo: 2A

2.1.1. O candidato deve observar todas as instruções contidas nos EDITAIS DA/DRESA nº CBOS 37 –
2025 e nº CBOS 01 – 2025.

Porto Alegre, RS, 13 de novembro de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar